X. Tertia expeditio longe facilior, connectit illud per passiones mortis cū p̄cedentib, ut non dicatur p̄ passiones mortis gloria & honore coronat; sed minoratus ab Angelis, i.e. mino factus Angelis p̄ passiones mortis. Sic Athanas de Triniate dial. 2. *Διά τὸν εὐαγγελισμὸν τοῦ θεοῦ γένηται λαττίσιστος λίγος ἀπόστολος γραφών.* *Ἐγὼ δὲ βεβούω πατέρα Αγγέλου λαττίσιστον βλέπομέν με.* In dīc. 2. p̄ passionem tē diuinā, Propter incarnationem etiā Angelus minoratus factum dixit Apostolus scribens, Iesum autem non nihil minoratum factum Angelos videmus per passionem mortis. Nec aliter explicat Theodoteius, Naturā diuinitatis fuit minor Angelis, sed per passionem humanitatis. Augustinus contra Maximum 3. c. 15. Denique propter quid dictum sit, Minoratus eius modico minus quam Angelos, aperuit Scriptura, ubi legitur, cum autem modico minus quam Angelos minoratum vidimus Iesum propter passionem mortis. Non ergo propter naturam hominis, sed propter passionem mortis. Et hanc interpretationem amplectitur Thomas de Vio Cardinalis Cajetanus. Nec iustissimus Iesu Christi improbarit.

XI. Imo vero Chrysostomus utramque coniungit, tum han^e pos-
trem, tum secundam, τὴν πάχιαν πατέρα γέλαν; οὐαὶ τοι μηδεποτέ
φονινοῖς ἀγράστης ποθίσαις τὸν διάβολον. εἰτε γενεσίαν πειλήν, διότι η πρώτη οὐαί φανερώ-
ψιον. Eum autem qui paulo Angelis minor factus est, videmus, inquit, lejundium
per passionem moris. Deinde rursum fausta: gloria et honor coronatum. Et illud
Paulo minor factus per passionem exponit de tribus diebus. quibus solis
mansit in sepulcro. Tum subiicit: εἴτε δέ κρυπτος, εἴτε δέ τε η πατέρα σωματος, εἴτε
Fratera offendit, gloriam et honorem crucem esse.

XII. Nunc ergo facilis solutio. Nam Papistaram interpretationem Veterum nullus accedit, quem hactenus videtim. Reliquarum autem nulla est, quae non ivolet argumentum. Nam si crux ipsa sumitur pro gloria & decoro, primum est absurdum, ut dicatur per mortem id est, crucem, esse meritum cuiusque ob mortem. Deinde ipsi Papistae meritum hoc qualecumque est referunt ad ea quae obtinuit Christus post mortem. Sin autem intelligamus, Christum imminentem esse per passionem mortis, vident omnes primo uonagide iis quae consequuta sunt mortem: secundo, nullam esse meriti ullius mentionem, sive propter intelligas formaliter, scilicet in ipsa passione fuisse exinanitum, sive finaliter exinanitum fuisse, ut patetur.

XIII. Excipit Gretse:us: primo , Si quis verba illa propter passionem mortis, trasponere, & cum illis minoratus est, copulare velit, hyperbaton prorsus improbabile Apostolo affingit. Secundo, Clatum est non cœsis, illud propter passionem significare ea. sam cur Christus gloria & honore coronatus fuerit. Nam Christus non in passione modo quam Angelis minoratus est: s. dñ i n p l a n t u x h u m a n æ a s s u m p t i o n e . Itaque hæc minoritas in passione demum non existit.

XIV. Respondeo ad primum durius esse hyperbaton Latinę propter barbariēm, quam Græci: iraque à Græcis non auctoratum: nec à Syro, nec à Caietano. Ad secundum f. ciliis modus. Nihil enim obstat, quo minus, est minoratus sit in incarnatione; dicatur etiam minoratus per passionem: quia igitur sicut fuit aliis eius minorationis Itaque non erit sensus, cum deo unum impetratum fuisse, cum passus sit, sed potius in ea passionē vel maximē apparuisse hanc minorationem. Quanquam alii placet potius, minoratum fuiss: propter passionem, id est: t pateretur, quem sensum nihil est in Græcis quod nos facile patiatur.

X V Tertium locum vehementius urgenter ex i. cap. ad Philipper-
ses, *Humiliauit semetipsum*, *fatus obediens usque ad mortem, mortem autem
erniciis*: propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est
super omno nomen Nam illud ad intelligentiam causam propter quam, vel me-
ritum; adeo ut *Hayus Gallice reddidit*, pour l'amour de quoy. Itaque si-
gnificare, aiunt Christum per hanc sui exinanitionem metitum esse ut ex-
alaretur, & haberet nomen eiusmodi. Et Patres subiicit testes Chryso-
stomum, Ambrosium, Theophylactum, Oecumenium, Primasium in e-
undem locum. Item Augustinum tract. 10. 4. In Ioannem, & libro secun-
do contra Maximenum c. 5. & lib. 3. c. 2. Cyrillum lib. 3. Thesauri c. 2. Ba-
silium 1. 4. in Eunomium. Qui oves (inquit) ex hoc loco colligunt Christum

XVI. Respondeo, non esse hanc aut loci explicationem aut argumentationem consequentiam certam: Quia, quod Christus habuit per & propter unionem hypostaticam humanitatis iuxta cum Verbo, id nullo modo materi potuit. Neque id controversum inter Catholicos & Papistas. At vero hoc nomen, quod Christo datum, a Patribus agnoscitur, esse per & propter unionem. Quod probo inductis testimoniosis. Theodoreetus id hunc locum, *Accipit ut homo, qua habebat ut Deus: nomen autem quidam in inter-*

pretatis sunt gloriam. Ego autem ex epistola ad Hebreos inuenio aliam Apostoli dicti intelligentiam. Cum enim dixisset, Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melius Angelus effectus, quanto differentius pro illis nomen haret auerit: interpretatur nomina differentiam, & dicit: Cui enim dixit aliquando Angelus, Filius meus es tu, Ego hodie genui te. Et rursum, Ego ero illi in Patrem, & ille erit mihi in Filium. Hic ergo hoc etiam dicit, quod se ipsum humiliavit, non solum non perdidit quod habebat ut Deus, sed hoc etiam accepit ut homo. Oecumenicus. *πάντα τοις οὐρανοῖς, τῷ Χριστῷ, τῷ ἀγόνῳ, τῷ Θεῷ τοῦ φύρων στρατηγῷ.* Quodnam vere illud est concessum nomen Christus, Filius, Deus. Sic enim etiam cum carne vocatur. Theophylactus, Verum quod nomen illi ob humanam naturam contulit Deus? nimur ut Filius in carnem dicitur & Deus. Nam & homo Dei est Filius, sicut & Angelus dixit quod factum est, Filius Dei vocabitur. Istiusmodi autem appellatio uniuersorum nomen exceedit. Sic Sedulus & Vetus Ambrosius; Videtur ergo donum Patri, hoc est, esse Filium, & nomen eius super omne nomen sit, hoc est esse Deum. Athanasius apud Theodorem dialo. 2. c. 29. *καὶ ὅτι λέγεται διὸ τοῦ Θεοῦ αὐτὸν τὸν πρόφυτον τὸν θεοῦ λέγεται, εἰς τὸν θεοῦ λέγεται.* *Εὐαγγελίου πρόφυτον τὸν θεοῦ λέγεται, εἰς τὸν θεοῦ λέγεται.*

XVII. Mitto alios. Sed adiungeo ipsam ratione in confirmare hanc sententiam, ne quis me putet sola auctoritate pugnare. Nam id nomen Paulus asserit esse *τὸν πατέρα*, id est, excedere omne aliud nomen: siue excellentius esse omnibus nominibus, ut veritatem Sycus. Atque id omnino nullum esse potest praeter Dei nomen. Ambrosius, Nomen enim Dei, sed per naturam, non per solam appellationem super omne nomen est. Et sane, quantumvis exalteratur Christi humanitas in seipso, siue gloria, siue incorruptibilitate, siue aliis dotibus, quod ibuscumque & quantiscumque, tamen eas doles creatas esse non est dubium: itaque longe infra Dei gloriam. At si ipsa hec Dei gloria intelligatur, iam nulla restat exceptio, quin absolute hoc nomen excedat omne nomen.

XVIII. Neque haec infirmari ratio potest. Anselmi auctoritate; cuius occasione Hayus affirmat Christum meum esse, non quidem ut Deus esset: sed saltem, ut Deus agnoscetur ab hominibus. Nam primo, recentior est Anselmus, quam ut Veteribus possit comparari. Apud Veteres autem legebamus, *Donum Patris hoc est esse Filium: & nomen eius super omne nomen, hoc est esse Deum.* Et nomen Dei per naturam, illud esse nomen, quod sit super omne nomen. Que certe de agnitione siue fama intelligi non possunt: Secundo, non potuit Christi meritum magis deiici, imo exani-ri: quia ex Papistorum hypothesis, etiam Martyres, maximeque Apostoli, id meruerunt, ut cum eorum martyria, tum fides ab omnibus hominibus agnoscetur, imo etiam celebraretur. Etsi autem fateor longe maius esse, cum quis agnoscitur esse Deus, quam cum martyr aut Apostolus, tam cum duo sint in eodem complexo, videlicet esse Deum & agnoscit: ac prius non veniat in rationem meriti, sed tantum posterior: sequitur se questrato eo, quod sibi proprium eximiumque Christus habet, solum id superesse, quod habet commune cum Apostolis & martyribus. Itaque nihil magis sibi sua morte Christum meruisse quam martyres sibi. Tertio, multo plus fidelibus meruerit Christus, quam sibi. Nam estimatio siue agnitus, nihil est reale. Itaque nihil conferre potest ad realem, siue gloriam, siue beatitudinem cuiusquam: Et uno verbo, umbra est potius beatitudinis, quam beatitudo. At quaecunque nobis Christus meruit, ea sunt beneficia realia, quae realiter nos beatos efficiunt. Quanto igitur res præstat umbra, tanto plus nobis quam sibi Christus meruisse. Imo vero quis cordatus admittat, realem suam beatitudinem absq[ue] merito Christum habuisse: & ad acquirendam beatitatis umbram, opus fuisse meritis?

XIX. Iam quod tam confidenter alleuerat Bellarminus, Chrysostomum, Ambrosium, Theophylactum, Occumenium, Primasium, Augustinum, Cyrillum, Basilium ex hoc loco colligere Christum meruisse humilitate gloriam, non nobis solum, sed etiam sibi, suo more facit, hoc est, audacius, quam religiosus. Certe de Chrysostomo, Theophylacto, Occumenio, Primasio, Cyrillo, Basilio: altum mendacium: adeo illi de merito prorsus rident. Ambrosij mens ex præcedentib. constare potest. Nam, qui nomen illud interpretatur ipsam Deitatem natum, non potest credere hoc meritis ullis imputandum. Itaque quod dixit, Quid & quantum

humilitas merentur, ostendit, intelligendum primo, de humilitate nostra: ut sit applicatio exempli nempe doctrinæ Pauli hoc Christi exemplo, quid non ab humilitate possimus expectare. Secundo, mereatur, simpliciter est, assequatur, obtineat: etiam absque illa meriti, id est, debiti ratione, qui ut te tomo, si Deus dederit. Ita solus superest Augustinus: additum ab Hayo citatum. Quid ergo? Nimur probabilis fiat eorum sententia, at non necessaria, & ciusmodi, ut non licet ab ea discedere.

XX. Superest tria, in vocula die, propter, quælibet, inquit, causam significare solet. Deinde particula &, in illis verbis, Propter quod & Deus exaltauit illum: aperte indicat causam, ut sit sensus, Christus obedivit Deo, & vicissim Deus honorauit illum. Sed haec vitiligario est. Appellant eam particulam G. animatici causam. Sed quam late patet apud eos causa nomen, quis ignorat? Ut quamlibet etiam tenuem occasionem complectatur: etiam in sermone concrendo consequentem. Luke 7. Non sum dignus, ut tecum meum oberas domino, sed iherosolima, propere, ne me ipsum quidem sum dignum arbitratus, qui venirem ad te. Acto 20. Ego scio, non amplius vijuros faciem meam, ullus ex vobis omnibus, domino uocatus, ideo tefer vobis hodierno die, me purum esse a sanguine omnium. Prior ad Corinthios 12. Scitis vos Gentes fuisse, qui ad idola muta prout rapi concegisset, abripbamini, nido gnosco, quapropter nostrum vobis facio, nullum per Spiritum Deliquerent, dicere Iesum anathema. Addam sexcenta huiusmodi liberi, sed impliciti, causam meito, iam concludit.

XXI. De altera particula, &, longe leuior instantia. Solent enim per eam copulari, quæcumque ora ionis membra. Et quidem solere subiecti particulae & expletive: absque illa meriti, aut etiam cause significative patet. Ad Rom. 1 s. Non sustinuerim quicquam loqui, quod non efficerit Christus per me adducendis ad obedientiam Genibus, verbus. & facta, & cetera. Quapropter etiam impeditus sum sepe, non venirem ad vos. Ad Hebreos 13. Quorum animalium sanguis offertur pro peccato in sacrarium per Pontificem, horum corpora exuruntur extra castra. Diuersi Intra, Quapropter, ut Iesu sanctificaret populum per proprium sanguinem, passus est extra portam.

XXII. Nihil igitur habet in Scripturis præsidij causa Bellarmini. De ratione videamus. Melius est, inquit, cat teris paribus, aliquid ex merito habere, quam sine merito. Ergo Christus quæcumque habuit post resurrectionem, ea sibi meruit. Respondeo primo, negari consequentiam. Nam inde conficeretur nihil omnino Christum habuisse, nisi ex merito, non gratiam, non scientiam, non ipsam uisionem hypotheticam. Quod tamen ipsi fatentur Papistæ, non esse ex meritis. Ridicule aurem Bellarmino distinguit bona, ut aliis melius sit oinquam carere: alia potius sit acquirere ex merito. Nam primo non probatur gratiam, scientiam, visionem ex iis esse, quæ melius sit semper habere: quam acquirere per merito. Secundo, ratio proponebatur vniuersaliter: itaque haec non tam solution est obiectionis, quam retractatio rationis dispositæ. Tertio, supposita hac distinctione eneruatur ratio, nisi prius doceatur melius esse incorruptionem, & immortallitatem ex merito acquirere, quam nunquam non habere. Hoc autem qui proberet, idem eadem opera, non parum detrahet de beatitudine diuina. Deinde negatur etiam antecedens. Nam & quæ habentur à natura, ea melius habentur, quam si ex merito: inde Dei maxima perfectione estimatur. Et quæ Deus largitur hominibus ex misericordia gratia, ea longe præstant iis omnibus, quæ homines suis meritis possunt acquirere. Nec vñquam, ut hoc dicam exempli gratia, tanta fuit Augustini scientia, quam continuo labore acquisiuit; quanta fuit Pauli, qui se Euangeliū testatur habuisse ex revelatione: id est, absque ullo suo merito. Imo non tantum, non fuit tanta scientia, sed ne quidem Augustinus in iis quæ didicit, vñquam laude comparandus cum Paulo. Quomodo in nuptiis illis nunquam tanta fuit qualitas quam ex se aqua habuit, quam quæ in eam collata est ex gratia, conuersa in vinum.

XXIII. Haec erant arma Papistarum. At Catholicis vnum hoc sufficit, quod Scriptura nisquam docet Christum sibi aliquid meruisse. Id inde appetet euidentissime, quod qui contraria sententiam tuerintur, nullus prorsus locos citare possunt; præter eos duos, de quibus iam actum est. Quid ergo obster quo minus sancte exclamarit Caluinus, Questionem esse stulte curiosam, definitionem autem remunerariam? Et illustratur, quia quoties Spiritus Sanctus agit de fructibus incarnationis, eos omnes ad nos referit: Sic nobis natus puer est: sic nobis factus sapientia, justitia, flos, etificatio, & redemptio: sic pro nobis sanctificauit seipsum: sic passus est pro peccatis nostris: sic resurrexit pro justitia nostra. Sic denique abiit ad Patrem, ut pararet nobis locum, & faceret nos confidere in coelestibus.